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Souhrn:

Bakalářská práce pojednává o problematice kvality výuky zdravotnické přípravy

v autoškolách na Českolipsku. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části práce popisujeme fungování autoškol a způsob zajištění výuky

první pomoci zakotvené v právní normě. V další kapitole se věnujeme typům dopravních

střetů z pohledu řidiče osobního automobilu a druhům zranění, které následkem dopravní

nehody vznikají. Na závěr se zabýváme laickou první pomocí poskytovanou účastníky

silničního provozu.

V praktické části jsme u respondentů formou dotazníkového šetření zkoumali

realizaci a kvalitu kurzů zdravovědy v autoškolách a dále jsme hodnotili jejich získané

znalosti v oblasti první pomoci. Kvalitativním průzkumem, který byl zajištěn rozhovory

s provozovateli autoškol nebo jimi určenými zástupci, jsme prokazovali kvalitu školení

zdravotnické přípravy.
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Summary:

This Bachelor thesis discusses quality of provided medical training in driving

schools across the district of Česká Lípa. It is divided into theoretical and practical parts.

The theoretical part discusses operation of driving schools and how they provide

training of first aid which is enshrined in regulatory norm. In the next chapter we review

different types of collisions from the point of view of a car driver and different kinds of

injuries caused by a road accident. Non-professional first aid provided by road users is

discussed at the end of this part.

Answers of respondents who took a survey asking them about the way and quality

in which the medical training was carried in driving schools are analyzed in the practical

part along with analyses of their acquired knowledge of first aid. Interviews were held with

driving schools’ operators or other responsible deputies to address and show quality of

provided medical training.
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ÚVOD

Žijeme v moderní době, ve které si téměř každý mladý člověk po dovršení

osmnáctého roku života skládá zkoušku k získání řidičského oprávnění. Poté si všichni

koupí své první automobily a vyrazí na silnice. Počet dopravních prostředků na silnicích

roste a s nimi roste i riziko vzniku dopravních nehod.

Aby se zamezilo ztrátám na životech nebo následkům zranění při dopravních

nehodách, je důležité poskytnutí laické první pomoci ještě před příjezdem zdravotnické

záchranné služby. Tuto povinnost nám ukládá zákon, ale zároveň by to mělo být vryté

v morálních zásadách každé lidské bytosti.

Současně je povinná výuka zdravotnické přípravy v autoškolách stanovena

legislativou, v níž je uveden nejen počet hodin, kolik má výuka první pomoci obsahovat (2

hodiny teoretické výuky a 4 hodiny praktické výuky), ale i kdo ji může vyučovat, a kdo se

jí naopak musí zúčastnit. Zkouška ze zdravotnické přípravy se skládá pomocí testu, v němž

jsou zařazeny i otázky z předpisů o provozu na pozemních komunikacích. Z celkového

počtu 25 otázek je pouze jedna otázka zaměřená na základní znalosti z první pomoci a je

ohodnocena jedním bodem. Z testu je možné získat celkem 50 bodů a k úspěšnému složení

zkoušky je zapotřebí získat minimálně 43 bodů. Z toho plyne, že zisk jednoho bodu ze

zdravotnické přípravy nemá veliký vliv na úspěšné složení zkoušky. (16)

Z vlastních zkušeností i ze zkušeností dalších absolventů autoškol ale vyplývá, že

ne vždy je výuka zdravotnické přípravy dostatečná a odpovídá platným zákonným

předpisům. To byl také popud ke zvolení vlastního tématu bakalářské práce, která se touto

aktuální problematikou zabývá.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda výuka zdravotnické přípravy pro získání

řidičského oprávnění skupiny B v autoškolách na Českolipsku probíhá a pokud ano, jaká je

její kvalita. Tato oblast byla zvolena z důvodu absolvování mého řidičského kurzu v České

Lípě, při kterém neprobíhalo školení první pomoci. K dosažení hlavního cíle byly

stanoveny dva dílčí cíle.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zaměřujeme na to, na jakém principu autoškoly fungují, jak probíhá výuka zdravotnické

přípravy, kdo ji může vyučovat a jakým způsobem je skládána zkouška. Další kapitola

teoretické části se zabývá druhy dopravních střetů z pohledu řidiče osobního automobilu a
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úrazy typicky nastávajícími při těchto dopravních nehodách. V poslední části popisujeme

postup při poskytnutí laické první pomoci na místě dopravní nehody, který je součástí

výuky zdravotnické přípravy v autoškolách.

Pro praktickou část bakalářské práce jsme zvolili kvalitativně – kvantitativní

průzkum. Nejprve probíhal kvantitativní průzkum zaměřený na řidiče disponujícími

řidičským oprávněním skupiny B, který získali v jedné z autoškol v okrese Česká Lípa.

Pomocí dotazníku jsme zjišťovali, jakým způsobem probíhá výuka zdravotnické přípravy

v jednotlivých autoškolách, a také jestli si řidiči dokázali v podvědomí uchovat vědomosti

ze základů první pomoci, získaných v autoškolách. Na dotazníkové šetření navazoval

kvalitativní průzkum, který byl zaměřen na provozovatele autoškol. Vedli jsme s nimi

rozhovory, z nichž jsme chtěli získat konkrétní údaje o tom, jaká je kvalita výuky

zdravotnické přípravy ve vybraných autoškolách. Následně jsme porovnali takto získané

informace s dotazníkovým šetřením.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 AUTOŠKOLA

V této kapitole nahlédneme do historie, ale převážně se zabýváme současnými

zákonnými předpisy vztahujícími se k autoškolám. Ať už se jedná o provoz autoškol,

příjem studentů k výcviku, druhy výuky a výcviku, až po závěrečné zkoušky k získání

řidičského oprávnění. Největší pozornost přikládáme zdravotnické přípravě, která je v této

práci stěžejní.

1.1 Historie

Česká republika jako třetí na světě založila svoji první autoškolu v roce 1907

v Mladé Boleslavi, při továrně na výrobu automobilů Laurin & Klement. Zakladatel první

autoškoly Václav Klement si uvědomoval důležitost vzdělávání v různých oborech lidské

činnosti. Zároveň to byl dobrý marketingový tah, jelikož kupce automobilu naučili vůz i

ovládat a řídit. (6)

Již v roce 1935 směla československé motorové vozidlo řídit pouze osoba, která

měla povolení pro danou kategorii motorového vozidla. Byla to osoba starší osmnácti let a

byla uznána tělesně i duševně způsobilou k řízení motorových vozidel. (20)

1.2 Současnost

V dnešní době je umění řídit automobil pro většinu z nás nepostradatelné.

Zdokonaluje se automobilová technika (ve smyslu zajišťování větší bezpečnosti řidičů a

spolujezdců), ale rozhodující jsou stále schopnosti a rozvaha člověka za volantem.

Hlavním pramenem, kterým se řídí autoškoly provozované v naší republice, je zákon č.

247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových

vozidel a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon byl

schválen 30. června roku 2000. Během šestnácti let byl dvacetkrát novelizován, kdy

poslední novela pochází právě z roku 2016. Prováděcím předpisem k výše uvedenému

zákonu je vyhláška č. 167/2002 Sb., kterou se provádí zákon č. 247/2000 Sb., o získávání a

zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změnách některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. (6)
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1.3 Provozování autoškol

Autoškoly poskytují výuku a výcvik osobám, které chtějí získat řidičské oprávnění.

Provozovat autoškolu může buď fyzická anebo právnická osoba na základě živnostenského

oprávnění vydaného podle zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání

(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Registraci k provozování autoškoly

vydává obecní úřad obce s rozšířenou působností na základě písemné žádosti, prokáže-li

žadatel, že je držitelem příslušného živnostenského oprávnění a splnil technické podmínky

pro provozování autoškoly. Technickými podmínkami se rozumí: autocvičiště nebo

řidičský trenažér, prostory pro výuku a výcvik, učební pomůcky a výcvikové vozidlo. (21)

1.4 Podmínky přijetí k výcviku

Provozovatel autoškoly přijme k výuce a výcviku osobu, která podá písemnou

žádost a je způsobilá k právním úkonům. Absolventovi autoškoly musí být ke dni ukončení

výuky a výcviku dosaženo věku předepsaného pro udělení řidičského oprávnění příslušné


[…]


341/2002 Sb., o schvalování technické způsobilosti a o technických podmínkách provozu

vozidel na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů - ruší požadavek na

resuscitační masku
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Zdroj:

https://cprguidelines.eu/sites/573c777f5e61585a053d7ba5/content_entry573c77e35e61585

a053d7baf/573c781e5e61585a053d7bd1/files/S0300-9572_15_00327-5_main.pdf? (s. 83)

https://cprguidelines.eu/sites/573c777f5e61585a053d7ba5/content_entry573c77e35e61585a053d7baf/573c781e5e61585a053d7bd1/files/S0300-9572_15_00327-5_main.pdf
https://cprguidelines.eu/sites/573c777f5e61585a053d7ba5/content_entry573c77e35e61585a053d7baf/573c781e5e61585a053d7bd1/files/S0300-9572_15_00327-5_main.pdf
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Vážená paní, vážený pane,

Jmenuji se Irena Zemanová a jsem studentkou bakalářského studia oboru zdravotnický

záchranář na Západočeské univerzitě v Plzni. Dovoluji si Vás oslovit a požádat o vyplnění

dotazníku za účelem vypracování výzkumné části mé bakalářské práce zabývající se

zdravotnickou přípravou v autoškolách na Českolipsku.

Děkuji za Vaši spolupráci.

Otázka č. 1: Máte řidičské oprávnění skupiny B?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 2: Získal(a) jste řidičské oprávnění v období 2006/2016?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 3: Máte zdravotnické vzdělání nebo kurz první pomoci?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 4: Zaškrtněte autoškolu, ve které probíhal Váš výcvik:

a) Autoškola Adam

b) Autoškola Archa

c) Autoškola Bárta

d) Autoškola Benedikt

e) Autoškola Cenger

f) Autoškola Cvrk

g) Autoškola Horčička

h) Autoškola Hradský

i) Autoškola Iszwora

j) Autoškola Jan Moučka

k) Autoškola Kojzar

l) Autoškola Krolop

m) Autoškola Luboš Bureš

n) Autoškola Milan Hančín

o) Autoškola Omega

p) Autoškola Rašová Andrea

q) Autoškola Sendler

r) Autoškola Šiler

s) Autoškola Vidimská

t) Autoškola Vojtíšková

u) Nevím

v) Žádná

w) Jiná

Otázka č. 5: Účastnil(a) jste se výuky zdravotnické přípravy (první pomoci)?

a) Ano

b) Ne (stačilo pouze nastudování testových otázek zdravotnické přípravy)

c) Bylo mi uznáno (jsem zdravotník, mám kurz první pomoci)

d) Nevím

Otázka č. 6:Vyučující zdravotnické přípravy byl:

a) Lékař

b) Zdravotnický pracovník (např. všeobecná sestra, zdravotnický záchranář, porodní

asistentka

c) Učitel odborného předmětu v oboru ošetřovatelství

d) Absolvent rekvalifikačního kurzu akreditovaný ministerstvem školství

e) Instruktor Českého červeného kříže a absolventi zdravotnické přípravy zaměřené

na výuku v autoškolách

f) Nevím (nepředstavil(a) se)

g) Nevzpomínám si

h) Žádný

i) Jiný

Otázka č. 7: Probíhala teoretická výuka zdravotnické přípravy?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Otázka č. 8: Probíhala praktická výuka zdravotnické přípravy?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Otázka č. 9: K výuce zdravotnické přípravy byla použita tato metoda (možnost

zaškrtnout i více odpovědí):

a) Přednáška

b) Výukové video

c) Praktický nácvik

d) Modelová situace

e) Žádná

f) Nevím

g) Jiná

Otázka č. 10: Číslo na zdravotnickou záchrannou službu je:

a) 112

b) 150

c) 155

d) 158

e) Nevím

Otázka č. 11: Umíte použít vyprošťovací manévr?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 12: Při amputaci v kotníku použijete škrtidlo:

a) 5 cm nad ránou

b) V oblasti kolene

c) Na stehenní kosti

d) Nevím

Otázka č. 13: Pokud má poraněný zabodnuté cizí těleso v těle:

a) Nechám ho v ráně a pouze ošetřím okolní krvácení

b) Opatrně ho vyjmu a snažím se zastavit krvácení

c) Vyjmu ho rychle, aby byla zástava krvácení zahájena co nejdříve

d) Nevím

Otázka č. 14: Při kontrole základních životních funkcí zjišťujete:

a) Stav vědomí

b) Pulz

c) Dech

d) Stav vědomí a pulz

e) Stav vědomí a dech

f) Pulz a dech

g) Stav vědomí, pulz a dech

h) Nevím

Otázka č. 15: Pokud je poraněný v bezvědomí a lapavě dýchá:

a) Budu do něj pouze dýchat

b) Zahájím resuscitaci

c) Dám poraněného do zotavovací polohy (stabilizované polohy)

d) Nevím

Otázka č. 16: Povinnost laika při resuscitaci je:

a) Provádět zevní srdeční masáž

b) Provádět umělé dýchání z úst do úst

c) Obojí

d) Nevím

Otázka č. 17: Jaká je ideální frekvence stlačení hrudní kosti při resuscitaci dospělé

osoby za 1 minutu? (pokud otázku neznáte, napište nevím)

………………………………………………………………………………………………..

Otázka č. 18: Jaká je ideální hloubka stlačení hrudní kosti při resuscitaci dospělé

osoby v centimetrech? (pokud otázku neznáte, napište nevím)

………………………………………………………………………………………………..

Zdroj: vlastní
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Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní