## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Zdravotnický záchranář
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Irena ZEMANOVÁ
<b>Název práce:</b> Zhodnocení kvality výuky zdravotnické přípravy pro získání řidičského oprávnění skupiny B v autoškolách na Českolipsku
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Eva Pfefferová
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet číslovaných stran:</b> 73
<b>Počet příloh:</b> 7
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 23
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 1
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 6
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> <b>94 %</b>

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>30</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce <b>5</b> <b>5</b>
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce <b>5</b> <b>5</b>
1.3 Jazyková úroveň textu <b>5</b> <b>4</b>
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky <b>5</b> <b>4</b>
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) <b>5</b> <b>4</b>
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře <b>5</b> <b>5</b>
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu <b>20</b>

2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>92</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení** (napište výslednou známku): **1 (výborně)**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** V Plzni, 18.5. 2017

**Podpis:**